

COMUNE DI VILLALVERNIA

(Provincia di Alessandria)

ALL. G.M. N.
DEL _____

RELAZIONE ILLUSTRATIVA ALLEGATA AL CONTO DEL BILANCIO 2023

Di cui all'art.22 D.P.R. 421/79 integrata dei dati previsti dall'art.151 T.U.E.L.

Le caratteristiche essenziali del territorio e della popolazione di questo Comune sono le seguenti:

- La superficie del Comune è costituita dal centro urbano e' di Km²-4.66 ;
- La popolazione residente al 31/12/2023 è di n. 858 abitanti;
- Questo comune è dotato di P.R.G.C. e di n. 3 varianti definitivamente approvati;
- Il Comune ha n. 3 dipendenti: n. 1C4-n. 1B4-n.1 D2.
- I servizi comunali sono così gestiti:

ACQUEDOTTO: è gestito da Comuni Riuniti Belforte Monferrato con la collaborazione dei dipendenti comunali;

RACCOLTA RIFIUTI: Raccolta e Trasporto rifiuti gestito da 5Valli di Monleale e SRT di Novi Ligure recupero e trattamento dei rifiuti a fronte di una spesa impegnata nell'Anno 2023 pari ad €. 163.000,00;

TRASPORTO ALUNNI: viene gestito in forma diretta mediante uno Scuolabus di proprietà del Comune di Villalvernia , a fronte di una spesa impegnata nell'Anno 2023 di €.10.200,00 =;

Risultati della gestione

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2023 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

| | |
|---|------------|
| Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2023 (da conto del Tesoriere) | 598.490,18 |
| Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2023 (da scritture contabili) | 598.490,18 |

L'ente ha provveduto all'accertamento della consistenza della cassa vincolata alla data del 31/12/2023, come disposto dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato al d.lgs.118/2011.

L'importo della cassa vincolata risultante dalle scritture dell'ente al 31/12/2023 **corrisponde** a quello risultante dal conto del Tesoriere.

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12/2023 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun anno, è la seguente:

ZERO

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI:

| | |
|--|------------------|
| Equilibrio di parte corrente | 165.968,14 |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti | 16.993,85 |

| | | |
|--|-----|------------------|
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni | (-) | 0,00 |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn. | | -11126,16 |

Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel Bilancio 2023 13. 13744,37

Variazione accantonamenti di parte corrente in sede di rendicontazione Euro 3552,04

Risorse vincolate su parte corrente nel Bilancio Euro 5038,54

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2023

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

La composizione del FPV finale 31/12/2023 è la seguente:

| FPV | 01/01/2022 | 31/12/2022 |
|-----------------------|-------------------|-------------------|
| FPV di parte corrente | 0,00 | 0,00 |
| FPV di parte capitale | 0,00 | 41.895,26 |

ALLEGATO A

VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO

Risultato di amministrazione

- a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2023, presenta un **avanzo di Euro 259.082,82 - disponibile Euro 88.829,69** come risulta:

| EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE | | | |
|---|-------------|-------------|-------------|
| | 2023 | 2022 | 2021 |
| Risultato di amministrazione (+/-) | 259.082,82 | 144.468,78 | 110.638,38 |
| di cui: | | | |
| a) Parte accantonata | 49.557,93 | 50.319,15 | 38.457,84 |
| b) Parte vincolata | 120.695,20 | 32.049,46 | 22.343,07 |
| c) Parte destinata a investimenti | | | |
| e) Parte disponibile (+/-) * | 88.829,69 | 62.100,17 | 49.837,57 |

Variazione dei residui anni precedenti

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C. n. 6 del 26.02.2024 ha comportato le seguenti variazioni:

VARIAZIONE RESIDUI

| | iniz. al 01/01/23 | riscossi | inseriti nel rendiconto | variazioni |
|-----------------|-------------------|------------|----------------------------|-------------|
| Residui attivi | 423.378,46 | 110.118,45 | 295.096,69 | - 18.163,32 |
| Residui passivi | 828.933,91 | 200.271,04 | 586.633,64 | - 42.029,23 |

VERIFICA CONGRUITA' FONDI

Il fondo pluriennale vincolato alla data del 31/12/2023 risulta così determinato

| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE | 2022 | 2023 |
|---|----------|-----------|
| F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza | | |
| F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile (trattamento accessorio al personale e incarichi legali) | - | |
| F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4 lett.a del principio contabile 4/2 (*) | - | - |
| F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti | - | - |
| F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile | - | - |
| F.P.V. da riaccertamento straordinario | - | - |
| TOTALE F.P.V. PARTE CORRENTE ACCANTONATO AL 31/12 | | |
| | (**) | 0 |
| (*) da determinare in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce | | |
| (**) Corrispondente al F.P.V. di parte corrente di Entrata dell'anno 2023 | | |
| | | |
| | | |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE INVESTIMENTI | 2022 | 2023 |
| F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in c/competenza | - | 41.895,26 |
| F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in anni precedenti | - | - |
| F.P.V. da riaccertamento straordinario | - | - |
| TOTALE F.P.V. PARTE INVESTIMENTI ACCANTONATO AL 31/12 | 0 | 41.895,26 |
| | (**) | |
| (**) Corrispondente al F.P.V. di parte investimenti di Entrata dell'anno 2023 | | |
| | | |

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. l'Ente ha utilizzato il metodo ordinario.

Fondo contenzioso

Non è stato accantonato un fondo particolare per il fondo contenzioso

Altri fondi e accantonamenti

Sono stati accantonati Euro 5.055,00 per fondo indennità di fine mandato al Sindaco.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente **ha** conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per l'esercizio 2023, ai sensi della Legge 145/2001, art.1, commi da 819 a 830.

ANALISI DI PARTICOLARI ENTRATE IN TERMINI DI EFFICIENZA NELLA FASE DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE E ANDAMENTO DELLA RISCOSSIONE IN CONTO RESIDUI ED ENTITA' DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Entrate per recupero evasione tributaria

In merito all'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti si rileva che **sono** stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per recupero evasione sono state le seguenti:

| | Accertamenti | Riscossioni | % Risc. Su Accert. | somma a residuo |
|-------------------------------|-------------------|------------------|-----------------------|--------------------|
| Recupero evasione ICI/IMU | 34.180,94 | 34.180,94 | 100,00% | 0,00 |
| Recupero evasione TARI | 77.039,23 | 48.032,44 | 62,00% | 29006,79 |
| Recupero evasione COSAP/TOSAP | | | | |
| Recupero evasione CDS | 8.862,33 | 8.862,33 | 100,00% | |
| Totale | 120.082,50 | 91.075,71 | 75,84% | 29006,79 |

TARI

Le entrate accertate nell'anno 2022 sono **state** di Euro 183.000,00;

Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

| Contributi permessi a costruire e relative sanzioni | 2023 | 2022 | 2021 |
|---|----------|----------|----------|
| Accertamento | 7.339,61 | 9.053,34 | 6.719,54 |

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Sono state accertate da recuperi coattivi anni precedenti, somme per violazione del codice della strada nell'esercizio 2023 Euro 8.862,33.

ALL. D - ELENCO DEI RISULTATI DI COMPETENZA E CASSA

| Codifica del Piano dei Conti | Denominazione Voce del Piano dei Conti | Competenza | | Cassa | |
|------------------------------|---|------------|------------|------------|------------|
| | | Previsioni | Risultati | Previsioni | Risultati |
| Entrate | | | | | |
| 1.00.00.00.000 | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 719.406,15 | 731.143,62 | 807.941,77 | 684.741,28 |
| 1.01.00.00.000 | Tributi | 549.000,00 | 553.711,18 | 635.006,52 | 504.380,69 |
| 1.01.01.00.000 | Imposte, tasse e proventi assimilati | 549.000,00 | 553.711,18 | 635.006,52 | 504.380,69 |
| 1.01.01.06.000 | Imposta municipale propria | 252.000,00 | 254.180,94 | 253.407,83 | 194.818,79 |
| 1.01.01.16.000 | Addizionale comunale IRPEF | 110.000,00 | 112.200,85 | 110.000,00 | 111.739,81 |
| 1.01.01.51.000 | Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani | 187.000,00 | 187.079,39 | 271.598,89 | 197.772,29 |
| 1.01.01.53.000 | Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni | 0,00 | 250,00 | 0,00 | 250,00 |
| 1.03.00.00.000 | Fondi perequativi | 170.406,15 | 177.432,44 | 172.935,25 | 180.360,59 |
| 1.03.01.00.000 | Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali | 170.406,15 | 177.432,44 | 172.935,25 | 180.360,59 |
| 1.03.01.01.000 | Fondi perequativi dallo Stato | 170.406,15 | 177.432,44 | 172.935,25 | 180.360,59 |
| 2.00.00.00.000 | Trasferimenti correnti | 108.319,71 | 42.208,11 | 110.993,00 | 32.783,11 |
| 2.01.00.00.000 | Trasferimenti correnti | 108.319,71 | 42.208,11 | 110.993,00 | 32.783,11 |
| 2.01.01.00.000 | Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | 104.819,71 | 38.808,11 | 107.493,00 | 29.383,11 |
| 2.01.01.01.000 | Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali | 89.958,00 | 18.870,31 | 90.525,25 | 7.445,31 |
| 2.01.01.02.000 | Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali | 14.861,71 | 21.937,80 | 16.967,75 | 21.937,80 |
| 2.01.02.00.000 | Trasferimenti correnti da Famiglie | 3.400,00 | 3.400,00 | 3.400,00 | 3.400,00 |
| 2.01.02.01.000 | Trasferimenti correnti da famiglie | 3.400,00 | 3.400,00 | 3.400,00 | 3.400,00 |
| 2.01.03.00.000 | Trasferimenti correnti da Imprese | 100,00 | 0,00 | 100,00 | 0,00 |
| 2.01.03.02.000 | Altri trasferimenti correnti da imprese | 100,00 | 0,00 | 100,00 | 0,00 |
| 3.00.00.00.000 | Entrate extratributarie | 270.654,00 | 187.141,37 | 285.249,21 | 198.150,33 |
| 3.01.00.00.000 | Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | 240.254,00 | 157.830,22 | 250.283,40 | 164.153,72 |
| 3.01.01.00.000 | Vendita di beni | 8.700,00 | 8.626,79 | 8.700,00 | 8.626,79 |
| 3.01.01.01.000 | Vendita di beni | 8.700,00 | 8.626,79 | 8.700,00 | 8.626,79 |
| 3.01.02.00.000 | Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi | 187.054,00 | 116.187,85 | 191.083,40 | 115.511,35 |
| 3.01.02.01.000 | Entrate dalla vendita di servizi | 187.054,00 | 116.187,85 | 191.083,40 | 115.511,35 |
| 3.01.03.00.000 | Proventi derivanti dalla gestione dei beni | 44.500,00 | 33.015,58 | 50.500,00 | 40.015,58 |
| 3.01.03.01.000 | Canoni e concessioni e diritti reali di godimento | 27.000,00 | 17.212,00 | 33.000,00 | 24.212,00 |
| 3.01.03.02.000 | Fitti, noleggi e locazioni | 17.500,00 | 15.803,58 | 17.500,00 | 15.803,58 |
| 3.02.00.00.000 | Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 5.800,00 | 4.176,87 | 10.365,81 | 8.862,33 |

| Codifica del Piano dei Conti | Denominazione Voce del Piano dei Conti | Competenza | | Cassa | |
|------------------------------|--|--------------|------------|--------------|------------|
| | | Previsioni | Risultati | Previsioni | Risultati |
| 3.02.01.00.000 | Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 5.800,00 | 4.176,87 | 10.365,81 | 8.862,33 |
| 3.02.01.01.000 | Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle amministrazioni pubbliche | 5.800,00 | 4.176,87 | 10.365,81 | 8.862,33 |
| 3.03.00.00.000 | Interessi attivi | 100,00 | 3,76 | 100,00 | 3,76 |
| 3.03.03.00.000 | Altri interessi attivi | 100,00 | 3,76 | 100,00 | 3,76 |
| 3.03.03.04.000 | Interessi attivi da depositi bancari o postali | 100,00 | 3,76 | 100,00 | 3,76 |
| 3.04.00.00.000 | Altre entrate da redditi da capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.05.00.00.000 | Rimborsi e altre entrate correnti | 24.500,00 | 25.130,52 | 24.500,00 | 25.130,52 |
| 3.05.01.00.000 | Indennizzi di assicurazione | 6.000,00 | 0,00 | 6.000,00 | 0,00 |
| 3.05.01.01.000 | Indennizzi di assicurazione contro i danni | 6.000,00 | 0,00 | 6.000,00 | 0,00 |
| 3.05.99.00.000 | Altre entrate correnti n.a.c. | 18.500,00 | 25.130,52 | 18.500,00 | 25.130,52 |
| 3.05.99.99.000 | Altre entrate correnti n.a.c. | 18.500,00 | 25.130,52 | 18.500,00 | 25.130,52 |
| 4.00.00.00.000 | Entrate in conto capitale | 1.279.530,00 | 153.237,45 | 1.589.211,48 | 151.321,61 |
| 4.01.00.00.000 | Tributi in conto capitale | 111.530,00 | 0,00 | 111.530,00 | 0,00 |
| 4.01.01.00.000 | Imposte da sanatorie e condoni | 111.530,00 | 0,00 | 111.530,00 | 0,00 |
| 4.01.01.01.000 | Condoni edilizi e sanatoria opere edilizie abusive | 111.530,00 | 0,00 | 111.530,00 | 0,00 |
| 4.02.00.00.000 | Contributi agli investimenti | 1.133.000,00 | 116.895,26 | 1.442.681,48 | 114.979,42 |
| 4.02.01.00.000 | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche | 1.113.000,00 | 96.895,26 | 1.417.681,48 | 89.979,42 |
| 4.02.01.01.000 | Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali | 1.113.000,00 | 96.895,26 | 1.160.590,48 | 89.979,42 |
| 4.02.01.02.000 | Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali | 0,00 | 0,00 | 257.091,00 | 0,00 |
| 4.02.03.00.000 | Contributi agli investimenti da Imprese | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 5.000,00 |
| 4.02.03.03.000 | Contributi agli investimenti da altre Imprese | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 5.000,00 |
| 4.02.04.00.000 | Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private | 20.000,00 | 20.000,00 | 20.000,00 | 20.000,00 |
| 4.02.04.01.000 | Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private | 20.000,00 | 20.000,00 | 20.000,00 | 20.000,00 |
| 4.03.00.00.000 | Altri trasferimenti in conto capitale | 30.000,00 | 29.002,58 | 30.000,00 | 29.002,58 |
| 4.03.10.00.000 | Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche | 30.000,00 | 29.002,58 | 30.000,00 | 29.002,58 |
| 4.03.10.02.000 | Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Locali | 30.000,00 | 29.002,58 | 30.000,00 | 29.002,58 |
| 4.04.00.00.000 | Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.05.00.00.000 | Altre entrate in conto capitale | 5.000,00 | 7.339,61 | 5.000,00 | 7.339,61 |
| 4.05.01.00.000 | Permessi di costruire | 5.000,00 | 7.339,61 | 5.000,00 | 7.339,61 |
| 4.05.01.01.000 | Permessi di costruire | 5.000,00 | 7.339,61 | 5.000,00 | 7.339,61 |
| 4.05.03.00.000 | Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.05.03.01.000 | Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Codifica del Piano dei Conti | Denominazione Voce del Piano dei Conti | Competenza | | Cassa | |
|------------------------------|--|------------|------------|------------|------------|
| | | Previsioni | Risultati | Previsioni | Risultati |
| | Centrali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5.00.00.00.000 | Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5.01.00.00.000 | Alienazione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5.02.00.00.000 | Riscossione crediti di breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5.03.00.00.000 | Riscossione crediti di medio-lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5.04.00.00.000 | Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6.00.00.00.000 | Accensione Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6.01.00.00.000 | Emissione di titoli obbligazionari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6.02.00.00.000 | Accensione prestiti a breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6.03.00.00.000 | Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6.04.00.00.000 | Altre forme di indebitamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7.00.00.00.000 | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 300.000,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 |
| 7.01.00.00.000 | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 300.000,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 |
| 7.01.01.00.000 | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 300.000,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 |
| 7.01.01.01.000 | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 300.000,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 |
| 9.00.00.00.000 | Entrate per conto terzi e partite di giro | 635.000,00 | 123.652,55 | 642.892,86 | 124.552,55 |
| 9.01.00.00.000 | Entrate per partite di giro | 490.000,00 | 120.040,84 | 487.238,05 | 120.940,84 |
| 9.01.01.00.000 | Altre ritenute | 100.000,00 | 79.170,23 | 100.000,00 | 79.170,23 |
| 9.01.01.02.000 | Ritenute per scissione contabile IVA (split payment) | 100.000,00 | 79.170,23 | 100.000,00 | 79.170,23 |
| 9.01.02.00.000 | Ritenute su redditi da lavoro dipendente | 150.000,00 | 35.122,55 | 156.238,05 | 35.122,55 |
| 9.01.02.01.000 | Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi | 88.000,00 | 26.964,27 | 94.238,05 | 26.964,27 |
| 9.01.02.02.000 | Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi | 60.000,00 | 7.581,23 | 60.000,00 | 7.581,23 |
| 9.01.02.99.000 | Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi | 2.000,00 | 577,05 | 2.000,00 | 577,05 |
| 9.01.03.00.000 | Ritenute su redditi da lavoro autonomo | 22.000,00 | 5.748,06 | 22.000,00 | 5.648,06 |
| 9.01.03.01.000 | Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi | 22.000,00 | 5.748,06 | 22.000,00 | 5.648,06 |
| 9.01.99.00.000 | Altre entrate per partite di giro | 208.000,00 | 0,00 | 209.000,00 | 1.000,00 |
| 9.01.99.03.000 | Rimborso di fondi economici e carte aziendali | 8.000,00 | 0,00 | 9.000,00 | 1.000,00 |

| Codifica del Piano dei Conti | Denominazione Voce del Piano dei Conti | Competenza | | Cassa | |
|---|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | | Previsioni | Risultati | Previsioni | Risultati |
| 9.01.99.05.000 | Entrate derivanti dalla gestione degli in cassi vincolati degli enti locali | 200.000,00 | 0,00 | 200.000,00 | 0,00 |
| 9.02.00.00.000 | Entrate per conto terzi | 155.000,00 | 3.611,71 | 155.654,81 | 3.611,71 |
| 9.02.02.00.000 | Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche per operazioni contro terzi | 0,00 | 0,00 | 654,81 | 0,00 |
| 9.02.02.01.000 | Trasferimenti da Amministrazioni Centrali per operazioni con terzi | 0,00 | 0,00 | 654,81 | 0,00 |
| 9.02.04.00.000 | Depositi di presso terzi | 5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 |
| 9.02.04.01.000 | Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi | 5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 |
| 9.02.99.00.000 | Altre entrate per conto terzi | 150.000,00 | 3.611,71 | 150.000,00 | 3.611,71 |
| 9.02.99.99.000 | Altre entrate per conto terzi | 150.000,00 | 3.611,71 | 150.000,00 | 3.611,71 |
| Totale complessivo dei titoli dell'Entrata | | 3.312.909,86 | 1.237.383,10 | 3.736.288,32 | 1.191.548,88 |

| Codifica del Piano dei Conti | Denominazione Voce del Piano dei Conti | Competenza | | Cassa | |
|------------------------------|--|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|
| | | Previsioni | Risultati | Previsioni | Risultati |
| Spese | | | | | |
| 1.00.00.00.000 | Spese correnti | 1.083.362,00 | 799.318,81 | 1.271.001,49 | 849.538,52 |
| 1.01.00.00.000 | Redditi da lavoro dipendente | 142.850,00 | 124.874,19 | 143.438,67 | 124.874,19 |
| 1.01.01.00.000 | Retribuzioni lorde | 112.350,00 | 99.094,28 | 112.938,67 | 99.094,28 |
| 1.01.01.01.000 | Retribuzioni in denaro | 112.350,00 | 99.094,28 | 112.938,67 | 99.094,28 |
| 1.01.02.00.000 | Contributi sociali a carico dell'ente | 30.500,00 | 25.779,91 | 30.500,00 | 25.779,91 |
| 1.01.02.01.000 | Contributi sociali e flettivi a carico dell'ente | 30.500,00 | 25.779,91 | 30.500,00 | 25.779,91 |
| 1.01.02.02.000 | Altri contributi sociali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.02.00.00.000 | Imposte e tasse a carico dell'ente | 12.543,00 | 11.225,88 | 12.543,00 | 11.225,88 |
| 1.02.01.00.000 | Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente | 12.543,00 | 11.225,88 | 12.543,00 | 11.225,88 |
| 1.02.01.01.000 | Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) | 12.543,00 | 11.225,88 | 12.543,00 | 11.225,88 |
| 1.03.00.00.000 | Acquisito di beni e servizi | 725.817,83 | 569.519,08 | 856.525,00 | 625.929,53 |
| 1.03.01.00.000 | Acquisito di beni | 76.550,00 | 54.088,59 | 94.170,12 | 43.000,06 |
| 1.03.01.01.000 | Giornali, riviste e pubblicazioni | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| 1.03.01.02.000 | Altri beni di consumo | 74.550,00 | 54.088,59 | 92.170,12 | 43.000,06 |
| 1.03.01.05.000 | Medicinali e altri beni di consumo sanitario | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| 1.03.02.00.000 | Acquisito di servizi | 649.267,83 | 515.430,49 | 762.354,88 | 582.929,47 |
| 1.03.02.01.000 | Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione | 20.810,00 | 19.973,80 | 24.110,00 | 19.973,80 |
| 1.03.02.02.000 | Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferita | 8.000,00 | 4.828,01 | 10.288,09 | 5.887,08 |
| 1.03.02.05.000 | Utenze e canoni | 45.028,83 | 36.308,05 | 46.820,31 | 32.431,88 |
| 1.03.02.06.000 | Canoni per Progetti in Partenariato Pubblico-Privato | 68.500,00 | 62.794,72 | 115.518,78 | 109.810,00 |
| 1.03.02.07.000 | Utilizzo di beni di terzi | 2.250,00 | 1.000,00 | 2.750,00 | 1.000,00 |
| 1.03.02.09.000 | Manutenzione ordinaria e riparazioni | 10.800,00 | 5.420,00 | 16.774,80 | 9.518,40 |
| 1.03.02.11.000 | Prestazioni professionali e specialistiche | 50.352,00 | 44.065,98 | 71.025,70 | 49.715,91 |
| 1.03.02.12.000 | Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie e di lavoro interinale | 16.500,00 | 18.391,00 | 21.688,00 | 16.388,00 |
| 1.03.02.13.000 | Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente | 0,00 | 0,00 | 2.500,00 | 2.318,00 |
| 1.03.02.15.000 | Contratti di servizio pubblico | 346.250,00 | 293.072,89 | 358.361,71 | 303.516,08 |
| 1.03.02.16.000 | Servizi amministrativi | 0,00 | 0,00 | 620,00 | 0,00 |
| 1.03.02.17.000 | Servizi finanziari | 3.800,00 | 3.145,57 | 7.409,91 | 6.162,56 |
| 1.03.02.19.000 | Servizi informatici e di telecomunicazioni | 68.677,00 | 25.005,67 | 72.175,50 | 20.664,05 |
| 1.03.02.99.000 | Altri servizi | 8.500,00 | 3.425,00 | 12.312,10 | 5.743,91 |
| 1.04.00.00.000 | Trasferimenti correnti | 41.410,00 | 30.050,00 | 59.977,29 | 6.062,74 |
| 1.04.01.00.000 | Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche | 36.200,00 | 29.050,00 | 53.968,93 | 5.062,74 |

| Codifica del Piano dei Conti | Denominazione Voce del Piano dei Conti | Competenza | | Cassa | |
|------------------------------|---|------------|-----------|------------|-----------|
| | | Previsioni | Risultati | Previsioni | Risultati |
| 1.04.01.01.000 | Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali | 3.250,00 | 1.500,00 | 4.861,70 | 0,00 |
| 1.04.01.02.000 | Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali | 32.950,00 | 27.550,00 | 49.107,23 | 5.062,74 |
| 1.04.02.00.000 | Trasferimenti correnti a Famiglie | 2.000,00 | 0,00 | 2.798,36 | 0,00 |
| 1.04.02.05.000 | Altri trasferimenti a famiglie | 2.000,00 | 0,00 | 2.798,36 | 0,00 |
| 1.04.03.00.000 | Trasferimenti correnti a Imprese | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| 1.04.03.99.000 | Trasferimenti correnti a altre imprese | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| 1.04.04.00.000 | Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private | 2.210,00 | 1.000,00 | 2.210,00 | 1.000,00 |
| 1.04.04.01.000 | Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private | 2.210,00 | 1.000,00 | 2.210,00 | 1.000,00 |
| 1.07.00.00.000 | Interessi passivi | 17.050,00 | 17.050,00 | 17.050,00 | 17.050,00 |
| 1.07.05.00.000 | Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 17.050,00 | 17.050,00 | 17.050,00 | 17.050,00 |
| 1.07.05.04.000 | Interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine a Imprese | 17.050,00 | 17.050,00 | 17.050,00 | 17.050,00 |
| 1.08.00.00.000 | Altre spese per redditi da capitale | 3.000,00 | 1.412,58 | 4.000,00 | 2.412,58 |
| 1.08.02.00.000 | Diritti reali di godimento e servitù onerose | 3.000,00 | 1.412,58 | 4.000,00 | 2.412,58 |
| 1.08.02.01.000 | Diritti reali di godimento e servitù onerose | 3.000,00 | 1.412,58 | 4.000,00 | 2.412,58 |
| 1.09.00.00.000 | Rimborsi e poste correttive delle entrate | 19.700,00 | 19.700,00 | 38.600,00 | 35.600,00 |
| 1.09.01.00.000 | Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.) | 16.700,00 | 16.700,00 | 35.600,00 | 35.600,00 |
| 1.09.01.01.000 | Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.) | 16.700,00 | 16.700,00 | 35.600,00 | 35.600,00 |
| 1.09.02.00.000 | Rimborsi di imposte in uscita | 3.000,00 | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 |
| 1.09.02.01.000 | Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente | 3.000,00 | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 |
| 1.10.00.00.000 | Altre spese correnti | 121.591,17 | 25.487,08 | 138.867,53 | 26.383,60 |
| 1.10.01.00.000 | Fondi di riserva e altri accantonamenti | 22.791,17 | 0,00 | 30.810,32 | 0,00 |
| 1.10.01.01.000 | Fondo di riserva | 3.500,00 | 0,00 | 11.519,15 | 0,00 |
| 1.10.01.03.000 | Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente | 11.241,17 | 0,00 | 11.241,17 | 0,00 |
| 1.10.01.04.000 | Fondo rinnovi contrattuali | 4.550,00 | 0,00 | 4.550,00 | 0,00 |
| 1.10.01.99.000 | Altri fondi e accantonamenti | 3.500,00 | 0,00 | 3.500,00 | 0,00 |
| 1.10.03.00.000 | Versamenti IVA a debito | 70.000,00 | 0,00 | 73.000,00 | 0,00 |
| 1.10.03.01.000 | Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali | 70.000,00 | 0,00 | 73.000,00 | 0,00 |
| 1.10.04.00.000 | Premi di assicurazione | 18.000,00 | 15.696,69 | 18.000,00 | 15.696,69 |
| 1.10.04.01.000 | Premi di assicurazione contro i danni | 18.000,00 | 15.696,69 | 18.000,00 | 15.696,69 |
| 1.10.05.00.000 | Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi | 0,00 | 0,00 | 3.700,00 | 0,00 |
| 1.10.05.01.000 | Spese dovute a sanzioni | 0,00 | 0,00 | 3.700,00 | 0,00 |
| 1.10.99.00.000 | Altre spese correnti n.a.c. | 10.800,00 | 9.790,39 | 13.357,21 | 10.686,91 |
| 1.10.99.99.000 | Altre spese correnti n.a.c. | 10.800,00 | 9.790,39 | 13.357,21 | 10.686,91 |

| Codifica del Piano dei Conti | Denominazione Voce del Piano dei Conti | Competenza | | Cassa | |
|------------------------------|--|--------------|------------|--------------|------------|
| | | Previsioni | Risultati | Previsioni | Risultati |
| 2.00.00.00.000 | Spese in conto capitale | 1.345.841,71 | 169.568,35 | 1.844.690,65 | 161.303,57 |
| 2.01.00.00.000 | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.02.00.00.000 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | 1.194.111,71 | 91.325,55 | 1.654.460,65 | 121.112,57 |
| 2.02.01.00.000 | Beni materiali | 1.164.111,71 | 62.322,97 | 1.106.460,64 | 69.418,46 |
| 2.02.01.05.000 | Attrezzature | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.02.01.07.000 | Hardware | 3.000,00 | 340,01 | 3.000,00 | 340,01 |
| 2.02.01.09.000 | Beni immobili | 1.161.111,71 | 61.982,96 | 1.103.460,64 | 69.078,45 |
| 2.02.02.00.000 | Terreni e beni materiali non prodotti | 0,00 | 0,00 | 508.000,01 | 12.691,53 |
| 2.02.02.02.000 | Patrimonio naturale non prodotto | 0,00 | 0,00 | 508.000,01 | 12.691,53 |
| 2.02.03.00.000 | Beni immateriali | 30.000,00 | 29.002,58 | 40.000,00 | 39.002,58 |
| 2.02.03.04.000 | Opere dell'ingegno e Diritti d'autore | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 10.000,00 |
| 2.02.03.06.000 | Manutenzione straordinaria su beni di terzi | 30.000,00 | 29.002,58 | 30.000,00 | 29.002,58 |
| 2.03.00.00.000 | Contributi agli investimenti | 151.730,00 | 78.242,80 | 151.730,00 | 40.191,00 |
| 2.03.01.00.000 | Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche | 131.730,00 | 58.242,80 | 131.730,00 | 20.191,00 |
| 2.03.01.01.000 | Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali | 131.730,00 | 58.242,80 | 131.730,00 | 20.191,00 |
| 2.03.04.00.000 | Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private | 20.000,00 | 20.000,00 | 20.000,00 | 20.000,00 |
| 2.03.04.01.000 | Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private | 20.000,00 | 20.000,00 | 20.000,00 | 20.000,00 |
| 2.04.00.00.000 | Altri trasferimenti in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 38.500,00 | 0,00 |
| 2.04.23.00.000 | Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Imprese | 0,00 | 0,00 | 38.500,00 | 0,00 |
| 2.04.23.03.000 | Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese | 0,00 | 0,00 | 38.500,00 | 0,00 |
| 2.05.00.00.000 | Altre spese in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.00.00.00.000 | Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.01.00.00.000 | Acquisizioni di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.02.00.00.000 | Concessione crediti di breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.03.00.00.000 | Concessione crediti di medio-lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.04.00.00.000 | Altre spese per incremento di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.00.00.00.000 | Rimborso Prestiti | 15.850,00 | 15.850,00 | 15.850,00 | 15.850,00 |
| 4.01.00.00.000 | Rimborso di titoli obbligazionari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.02.00.00.000 | Rimborso prestiti a breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Codifica del Piano dei Conti | Denominazione Voce del Piano dei Conti | Competenza | | Cassa | |
|------------------------------|---|------------|------------|------------|------------|
| | | Previsioni | Risultati | Previsioni | Risultati |
| 4.03.00.00.000 | Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 15.850,00 | 15.850,00 | 15.850,00 | 15.850,00 |
| 4.03.01.00.000 | Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 15.850,00 | 15.850,00 | 15.850,00 | 15.850,00 |
| 4.03.01.04.000 | Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Imprese | 15.850,00 | 15.850,00 | 15.850,00 | 15.850,00 |
| 4.04.00.00.000 | Rimborso di altre forme di indebitamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.05.00.00.000 | Fondi per rimborso prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5.00.00.00.000 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 300.000,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 |
| 5.01.00.00.000 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 300.000,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 |
| 5.01.01.00.000 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 300.000,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 |
| 5.01.01.01.000 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 300.000,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 |
| 7.00.00.00.000 | Uscite per conto terzi e partite di giro | 635.000,00 | 123.652,55 | 652.064,63 | 120.040,84 |
| 7.01.00.00.000 | Uscite per partite di giro | 480.000,00 | 120.040,84 | 482.642,33 | 120.040,84 |
| 7.01.01.00.000 | Versamenti di altre ritenute | 100.000,00 | 79.170,23 | 100.000,00 | 79.170,23 |
| 7.01.01.02.000 | Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment) | 100.000,00 | 79.170,23 | 100.000,00 | 79.170,23 |
| 7.01.02.00.000 | Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente | 150.000,00 | 32.401,91 | 150.834,43 | 34.872,55 |
| 7.01.02.01.000 | Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi | 88.000,00 | 24.251,63 | 88.000,00 | 26.722,27 |
| 7.01.02.02.000 | Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi | 60.000,00 | 7.573,23 | 60.823,61 | 7.573,23 |
| 7.01.02.99.000 | Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi | 2.000,00 | 577,05 | 2.010,82 | 577,05 |
| 7.01.03.00.000 | Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo | 22.000,00 | 7.468,70 | 23.807,90 | 4.998,06 |
| 7.01.03.01.000 | Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi | 22.000,00 | 7.468,70 | 23.807,90 | 4.998,06 |
| 7.01.99.00.000 | Altre uscite per partite di giro | 208.000,00 | 1.000,00 | 208.000,00 | 1.000,00 |
| 7.01.99.03.000 | Costituzione fondi economici e carte aziendali | 8.000,00 | 1.000,00 | 8.000,00 | 1.000,00 |
| 7.01.99.06.000 | Uscite derivanti dalla gestione degli in cassi vincolati degli enti locali | 200.000,00 | 0,00 | 200.000,00 | 0,00 |
| 7.02.00.00.000 | Uscite per conto terzi | 153.000,00 | 3.611,71 | 169.422,30 | 0,00 |
| 7.02.02.00.000 | Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7.02.02.01.000 | Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni Centrali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7.02.04.00.000 | Depositi di presso terzi | 5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 |
| 7.02.04.02.000 | Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi | 5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 |
| 7.02.05.00.000 | Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi | 0,00 | 0,00 | 9.051,15 | 0,00 |
| 7.02.05.01.000 | Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi | 0,00 | 0,00 | 9.051,15 | 0,00 |
| 7.02.99.00.000 | Altre uscite per conto terzi | 150.000,00 | 3.611,71 | 155.371,15 | 0,00 |

| Codifica del Piano dei Conti | Denominazione Voce del Piano dei Conti | Competenza | | Cassa | |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | | Previsioni | Risultati | Previsioni | Risultati |
| 7.02.99.99.000 | Altre uscite per conto terzi n.a.c. | 150.000,00 | 3.611,71 | 155.371,15 | 0,00 |
| Totale complessivo dei titoli della Spese | | 3.380.653,71 | 1.108.389,71 | 4.083.606,77 | 1.146.732,93 |

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2023, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa;
- il limite di spesa per gli enti fuori patto posto dal comma 562;
- l'art.40 del D. Lgs. 165/2001;
- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Lgs. 75/2017.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2023, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2018 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2023 rientra nei limiti di cui all'art.1, **comma 562 per i Comuni non soggetti al patto di stabilità** della Legge 296/2006.

| | Media 2011/2013 | rendiconto |
|---|-------------------------------------|-------------------|
| | 2008 per enti non soggetti al patto | 2022 |
| Spese macroaggregato 101 | 235.699,00 | 124.874,19 |
| Irap macroaggregato 102 | | 11.225,88 |
| Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo | | 0,00 |
| Altre spese: produttività | | |
| Altre spese: convenzione segreteria | | 16.700,00 |
| Accantonamento in avanzo amministrazione salario accessorio | | 6.000,00 |
| Totale spese di personale (A) | 235.699,00 | 158.800,07 |
| (-) Componenti escluse (B) | | |
| (-) Altre componenti escluse: | | |
| di cui rinnovi contrattuali | | |
| (=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B | 235.699,00 | 158.800,07 |
| (ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562) | | |

Ai sensi dell'articolo 91 del TUEL e dell'articolo 35, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001 l'organo di revisione ha espresso parere sul documento di programmazione triennale delle spese per il personale verificando la finalizzazione dello stesso alla riduzione programmata delle spese.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

| L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione | | | |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| Anno | 2021 | 2022 | 2023 |
| Residuo debito (+) | 477.129,13 | 459.456,48 | 441.305,68 |
| Nuovi prestiti (+) | | | |
| Prestiti rimborsati (-) | -17.672,65 | -18.150,80 | 18.966,20 |
| Estinzioni anticipate (-) | | | |
| Altre variazioni +/- (da specificare) | | | |
| Totale fine anno | 459.456,48 | 441.305,68 | 422.339,48 |
| Nr. Abitanti al 31/12/2022 858 | | | |

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

| Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale | | | |
|--|------------------|------------------|------------------|
| Anno | 2021 | 2022 | 2023 |
| Oneri finanziari | 17.978,77 | 17.507,53 | 17.050,00 |
| Quota capitale | 17.672,65 | 18.150,80 | 18.966,20 |
| Totale fine anno | 35.651,42 | 35.658,33 | 36.016,20 |

L'ente nel 2018 **non** ha effettuato operazioni di rinegoiazione dei mutui.

Contratti di leasing e Contratti di partenariato pubblico-privato

L'ente non ha in corso al 31/12/2023 contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico e privato.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

Si è dato atto del rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

Con tale atto si è provveduto all'eliminazione di residui attivi e passivi formati nell'anno 2023 e precedenti.

Dall'analisi dei residui per anno di provenienza risulta quanto segue :

ALL. E

Dettaglio residui attivi e passivi per anno e capitolo

| Residui Attivi | 2018 e prec. | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | Totali |
|--|--------------|-------------|-------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 29.006,79 | 94.691,17 | 123.697,96 |
| TITOLO 2 Trasferimenti correnti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.106,04 | 9.425,00 | 11.531,04 |
| TITOLO 3 Entrate extratributarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 736,50 | 736,50 |
| TITOLO 4 Entrate in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 257.091,00 | 0,00 | 51.000,00 | 308.091,00 |
| TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 6 Accensione Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.892,86 | 0,00 | 6.892,86 |
| TOTALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 257.091,00 | 38.005,69 | 155.852,67 | 450.949,36 |

| Residui Passivi | 2018 e prec. | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | Totali |
|---|-----------------|-----------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| TITOLO 1 Spese correnti | 1.230,00 | 5.307,30 | 15.000,00 | 4.473,12 | 16.409,44 | 70.264,31 | 112.684,17 |
| TITOLO 2 Spese in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 497.700,30 | 38.500,00 | 88.051,80 | 624.252,10 |
| TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 4 Rimborso Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro | 0,00 | 0,00 | 5.371,15 | 0,00 | 2.642,33 | 3.611,71 | 11.625,19 |
| TOTALE | 1.230,00 | 5.307,30 | 20.371,15 | 502.173,42 | 57.551,77 | 161.927,82 | 748.561,46 |

| MISSIONI E PROGRAMMI | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 | Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Riaccertamento degli impegni imputati all'esercizio 2023 e finanziati dal FPV di cui alla lettera a) e effettuato nel corso dell'esercizio 2023 (ed. economie di impegno) | Riaccertamento degli impegni finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 su impegni imputati negli esercizi successivi a 2023 (ed. economie di impegno) | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, rinvia a l'esercizio 2024 e successivi | Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2025 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023 |
|---|--|---|---|--|--|--|--|---|--|
| | (a) | (b) | (c) | (d) | (e)=(a)-(b)-(c)-(d) | (f) | (g) | (h) | (i)=(a)+(f)+(g)+(h)+(e) |
| Totale Missione 19 Relazioni internazionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | 3.650,00 | 3.625,00 | 25,00 | 0,00 | 0,00 | 41.895,26 | 0,00 | 0,00 | 41.895,26 |

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente non presenta problematiche relative al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio sia in parte corrente che in parte capitale.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Revisione ordinaria delle partecipazioni

(art. 20 del D.Lgs. 175/2016)

L'Ente ha provveduto entro il 31 dicembre 2023 alla ricognizione ordinaria di tutte le partecipazioni possedute

La delibera di approvazione della revisione è la n. 18 del 20/12/2023.

TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

Tempestività pagamenti

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma I, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, è allegato in apposito prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, alla relazione al rendiconto.

ALL. H

COMUNE DI VILLALVERNIA

Provincia di Alessandria

Rilevazione della tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali

Prospetto di cui all'art. 9, comma 8 del DPCM 22 settembre 2014

1) Importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002

Nel periodo 01.01.2023 - 31.12.2023 l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002 è pari a euro **189972.09**

2) Indicatore di tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali

Secondo quanto previsto dalla vigente normativa sotto riportata nel periodo 01.01.2023 - 31.12.2023 l'indicatore globale, calcolato con il metodo della Media Ponderata, è pari a **25.12 giorni**

Tale indicatore è ottenuto elaborando tutte le fatture pagate nel periodo considerato.

La data di scadenza delle fatture in cui tale data non è stata indicata è calcolata automaticamente il 30° giorno successivo la data di registrazione.

Secondo quanto previsto dal D.P.C.M. 22/09/2014, art.9, e dalla Legge 30 dicembre 2018, n.145, come modificata dal D.L. 6 novembre 2021, n.152, l'indicatore è ottenuto sommando il prodotto tra numero di giorni e importo dovuto di ogni fattura e rapportando tale somma all'importo dei pagamenti di fatture avvenuti nel periodo considerato.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PERSI FRANCO

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

L'ente nel rendiconto 2023, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013, come da prospetto allegato al rendiconto.

Allegato I) - Parametri comuni

| |
|--|
| TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO |
|--|

COMUNE DI VILLALVERNIA

Prov. **AL**

| | | Barrare la condizione che ricorre | |
|----|--|-----------------------------------|-------------------------------------|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% | Si | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% | Si | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 | Si | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% | Si | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% | Si | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% | Si | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | Si | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% | Si | <input checked="" type="checkbox"/> |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

| | | |
|--|----|-------------------------------------|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | Si | <input checked="" type="checkbox"/> |
|--|----|-------------------------------------|

STATO PATRIMONIALE

L'ente ha provveduto sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3:

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2023 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente **si è dotato** di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: **esistono** rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio indicato al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Le partecipazioni in società controllate e partecipate sono valutate in base al "metodo del patrimonio netto" di cui all'art.2426 n. 4 C.C. A tal fine, l'utile o la perdita d'esercizio della partecipata, debitamente rettificato, per la quota di pertinenza, è portato al conto economico, ed ha come contropartita, nello stato patrimoniale, l'incremento o la riduzione della partecipazione azionaria. Nell'esercizio successivo, a seguito dell'approvazione del rendiconto della gestione, gli eventuali utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto devono determinare l'iscrizione di una specifica riserva del patrimonio netto vincolata all'utilizzo del metodo del patrimonio.

Crediti

È stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

In contabilità economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilità finanziaria e, in corrispondenza di questi ultimi, deve essere iscritto in contabilità economico-patrimoniale un fondo pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3.

Il credito IVA è imputato nell'esercizio in cui è stata effettuata la compensazione.

Disponibilità liquide

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2023 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio netto al 31/12/2023 Euro 1.978.243,05

Il patrimonio netto è così suddiviso:

| | PATRIMONIO NETTO | importo |
|-----|--|--------------|
| I | Fondo di dotazione | 385.247,16 |
| II | Riserve | 1.592.995,89 |
| a | da risultato economico di esercizi precedenti | |
| b | da capitale | |
| c | da permessi di costruire | |
| d | riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali | 1.592.995,89 |
| e | altre riserve indisponibili | |
| III | risultato economico dell'esercizio | 0,00 |

L'ente ha provveduto ad adeguare l'articolazione del patrimonio netto come da principio contabile All. 4/3 Dlgs 118/2011 e smi, esempio 13 ed esempio 14, determinando l'importo delle riserve indisponibili alla data del 01.01.2023 e alla data del 31.12.2023, mediante le opportune rettifiche.

Ne risulta un patrimonio netto formato da fondo di dotazione positivo.

In caso di Fondo di dotazione negativo, l'ente si impegna ad utilizzare le riserve disponibili e a destinare i futuri risultati economici positivi ad incremento del fondo di dotazione

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 4/3 e sono così distinti:

| | |
|--------------------------------|---|
| fondo per manutenzione ciclica | 0 |
| altri fondi | 0 |
| totale | 0 |

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2023 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere **(rilevabili dai prospetti riepilogativi e/o dai piani di ammortamento dei mutui)**;

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato 4/3.

Conti d'ordine

Nei conti d'ordine sono correttamente rilevate le garanzie prestate risultanti da atti conservati presso l'ente ed elencate nell'inventario.

Villalvernia, 08.03.2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
PERSI FRANCO

SUDDIVISIONE AVANZO ACCANTONATO

Fine mandato Sindaco Euro 5.055,00

Rinnovi contrattuali Euro 3.000,00

Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 30.187,33

Fondo Garanzia Debiti Commerciali 11.315,60

SUDDIVISIONE AVANZO VINCOLATO

Salario accessorio

al 31.12.2023 Euro 6.000,00

PA DIGITALE

APP IO 2.280,80

PAGOPA 6.945,80

ESPERIENZA CITTADINO 53.911,60

CLOUD 41.217,00

SPID CIE 10.340,00

